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Введение

Актуальность темы исследования

Эмпирически, казалось бы, очевидно, что отношение к деньгам предстает в

их стоимостном выражении, лишенном обусловленного культурой уникального

начала. Деньги априори воспринимаются с точки зрения исторически

сложившегося экономического взгляда и ракурса их исследования – концепции

товарно-денежных отношений, которая нивелирует культурные и национальные

различия. Однако исследовательский интерес данной работы связан с

социокультурным аспектом отношения к деньгам. Деньги являют себя по-разному

в различных социумах и культурах. У каждого народа существуют негласные, не

поддающиеся объяснению исключительно экономическими факторами принципы

отношения к ним. Это, например, ярко и наглядно откристаллизовалось в

анонимных структурах языка – в пословицах, поговорках, в устойчивых

выражениях. Используя деньги, люди называют их «честными», «быстрыми»,

«легкими», «трудными», «мужскими», «женскими», «достойными», «грязными».

В истории культуры (В. Зомбарт, О. Шпенглер, М. Вебер, Г. Зиммель) было

замечено, что экономический аспект сущности и функционирования денег не

исчерпывает всех присущих им характеристик. Поэтому полностью описать

отношение к деньгам только с позиции экономики невозможно: экономический

аспект названных отношений должен быть дополнен аспектом социокультурным.

Актуальность разработки темы отношения к деньгам связана с интересом к

тайне денег, которая заключена именно здесь, в их социокультурных

проявлениях. Об этом свидетельствуют, например, современные авторы, которые

признают, что философы обращались к тайне денег, хотя «делали они это как бы

«между прочим». Поэтому «брошенный со стороны философии взгляд на деньги

нечасто проливал на них дополнительный свет»
1
. А, между тем, экономическая

1
Мартыненко В. Социальная философия денег [Электронный ресурс] // Вопросы философии. 2008. № 11.

Электрон. версия печат. публ. URL: http://www.martynenko-info.ru/articles/article_017.php (дата обращения:

01.05.2012).
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характеристика и денег, и отношения к ним во многом зависит от их

социокультурных оснований.

Но как, каким образом социокультурное влияние на отношение к деньгам

себя обнаруживает? Как и почему этот процесс, всегда в ходе истории

присутствуя, реализует себя на разных исторических этапах по-разному? Какие

(какой) фактор является основным в активизации социокультурного влияния на

характер отношения к деньгам? Эти вопросы в литературе не рассматривались, и

именно они, актуализируя тему диссертации, лежат в основании той проблемы,

которую предстоит решать.

В диссертации социокультурный подход обнаруживает себя через

раскрытие культурного влияния разных типов стилей мышления

(мифологического, религиозного, научного, философского), которые

складывались и реализовывали себя по-разному в историческом развитии

культурных традиций России и Запада. Отношение к деньгам находится в

зависимости от конфигурации и соотношения стилей мышления (например,

доминирования одного из них над другими) на разных исторических этапах

развития культуры.

Сегодня этот вопрос актуализирован мировыми глобализационными

процессами. В условиях, когда интеграционные мировые коммуникации

формируют регионы глобального информационно-знакового пространства,

отношение к деньгам претерпевает трансформацию. Возникновение общих

культурных пространств, связанных, например, с научными исследованиями, с

экономикой и торговыми отношениями, образованием и т. п., действительно,

требуют нового, общего для глобального пространства, отношения к деньгам.

Мировое единство денег, считается, является релевантным условиям

глобализации, которая ведет к единению всего культурного многообразия мира, и

отношения, связанные с деньгами, не представляют исключения. В то же время в

глобализационном мире встает вопрос о сохранении культурной и национальной

идентичности. Касается ли этот вопрос отношения к деньгам в различных

странах? Имеет ли значение в ответе на этот вопрос культурная атмосфера, в
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которой функционируют деньги? Или, напротив, глобализация нивелирует эту

атмосферу, то есть нивелирует социокультурный аспект отношения к деньгам?

Постановка проблемы

Экономическая интерпретация денег в силу своей универсальности не

задается вопросом различия культурных традиций в отношениях к ним. Между

тем, возникает необходимость делать выводы в данном направлении, поскольку, с

одной стороны, глобализация требует единого социокультурного пространства и,

следовательно, единых денег при отрицании различий в отношениях к ним в

разных локальных культурах, с другой стороны, сегодня наблюдается стремление

к мировой регионализации и особенно серьёзно обнаруживает себя тенденция к

сохранению российской и западноевропейской культурной идентичности.

Проблема диссертационного исследования состоит в том, чтобы соотнести

два плана отношения к деньгам (экономический и социокультурный),

эксплицировать их сосуществование на различных исторических этапах культуры

и показать их специфику в условиях современной глобализирующейся

реальности. Проблемный вопрос диссертационного исследования можно

сформулировать следующим образом: «Как исторически обнаруживал себя

социокультурный аспект отношения к деньгам в разных (западноевропейской и

российской) культурных традициях, и какие трансформации эти отношения

претерпевают под влиянием современных глобализационных процессов?».

Хотя вопрос этот в мировой и отечественной литературе, как уже сказано во

введении, и поднимался, однако до сих пор нет работы, где данная проблема была

бы, во-первых, специально поставлена, а, во-вторых, ее решение было бы

предложено в ракурсе исследования культурного влияния разных стилей

мышления (мифологического, религиозного, научного, философского).

Степень теоретической разработанности проблемы.

Впервые социокультурный аспект был описан в трудах греческих

философов, например, в работах «Государство» Платона
1

и «Политика»

1
Платон. Сочинения: в 4 т. СПб., 2006. Т. 1. 632 с.
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Аристотеля
1

, которые рассматривали деньги с позиции необходимости

соблюдения человеком ценностных аспектов культуры при их обращении.

Однако, социокультурный аспект отношения к деньгам в истории культуры не

получал однозначного внимания. Так, Дж. Локк, Д. Юм, Дж. Милль, К. Маркс

видели в деньгах только экономическую категорию. Деньги и отношение к

деньгам, хотя и привлекали и привлекают исследовательское внимание, однако,

следует сказать, что этот интерес не привел к целостной культурологической

рефлексии, посвященной выявлению общей закономерности, которая могла бы

объяснить, почему отношение к деньгам у разных народов было различным и в

общей истории культуры менялось.

Стойкий интерес к этому аспекту стал обнаруживаться лишь в ХIX–ХХ вв.

В этом отношении надо назвать имена А. Шопенгауэра
2
, В. Зомбарта

3
, О.

Шпенглера
4
, М. Вебера

5
, Ф. Броделя

6
, Ж. Бодрийяра

7
, С. Московичи

8
, Э. Фромма

9
.

Культурная антропология в лице Б. Малиновского
10

, Ж. Батая
11

, М. Мосса
12

и М.

Саллинза
13

внесла значительный вклад в изучение этого вопроса, обратив

внимание на то, что он существовал уже в первобытном обществе..

Особо ценной является общепризнанная функциональная теория денег,

предложенная Г. Зиммелем
14

. Ее суть в том, что ценность денег определяется

функциями, которые они могут выполнять: с их возрастанием увеличивается и

ценность денег для общества.

1
Аристотель. Политика М., 2006. 393 с.

2
Шопенгауэр А. Афоризмы и максимы Л., 1990. 288 с.

3
Зомбарт В. Буржуа. Евреи и хозяйственная жизнь. М., 2004. 624 с.

4
Шпенглер О. Закат Европы: в 2 т. М., 2004. Т. 2 ... 624 с.

5
Вебер М. История хозяйства. Биржа и ее значение. М., 2007. 432 с.

6
Бродель Ф. Материальная цивилизация, экономика и капитализм XV–XVII вв. М., 2006. Т. 1: Структуры

повседневности: возможное и невозможное. 592 с.
7
Бодрийяр Ж. Система вещей М., 1999. 224 с.

8
Московичи С. Машина, творящая богов М., 1998. 560 с.

9
Фромм Э. «Иметь» или «быть» М., 2008. 314 с.

10
Малиновский Б. Избранное: Аргонавты западной части Тихого океана М., 2004. 552 с.

11
Батай Ж. Проклятая доля М., 2003. 208 с.

12
Мосс М. Очерк о даре. Форма и основание обмена в архаических обществах М., 1996. С. 83-222.

13
Салинз М. Экономика каменного века М., 1999. 296 с.

14
Зиммель Г. Философия денег. Теория общества: сб. М., 1999. 416 с.
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Социокультурный аспект отношения к деньгам был отмечен также

неклассической альтернативной экономикой
1
(Д.Фридрих Лист, Ж. Сисмонди, В.

Рошер, Г. Шмоллер). Она постулирует, что человек в экономике подчиняется

разнообразным мотивам: от честолюбия до обещания, чувства долга и любви, –

вследствие чего он не действует строго рационально. Т. Веблен
2
, А. Тверски

3


[…]


выраженного интереса.

Во многом это произошло потому, что суть товарно-денежных отношений,

схваченная К. Марксом, стала основой исследования социальных систем в

последние двести лет. Это обстоятельство явилось причиной понимания денег как

социокультурно нейтрального инструмента. Диссертация показывает

несостоятельность взгляда, когда деньги трактуются подобным образом.

Философский взгляд на проблему позволил обосновать утверждение, что

всеобщий характер денег не исключает влияния культурно-исторических условий

на формирование западноевропейской и российской традиций отношения к ним.

Исходной методологической установкой диссертации явилось положение о

том, что традиционный – экономический – подход к исследованию денег

игнорирует понятие духа культуры (О. Шпенглер) как нематериальной

составляющей онтологии денег. Между тем исторический и культурологический

взгляд, конкретные работы (М. Вебер, В. Зомбарт, О. Шпенглер, Ж Бодрийяр и

др.) и эмпирические наблюдения свидетельствуют о том, что существование

денег включает в себя отношение «культура – деньги». Цель исследования,

заключающаяся в концептуализации социокультурного отношения к деньгам в

западноевропейской и российской культурных традициях и в обосновании

происходящих в них трансформаций в условиях глобализационных процессов

современного мира, предполагала исследование денег не в узко
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инструментальном экономическом ракурсе, но с позиций различных стилей

мышления, характерных для того или иного исторического периода.

В диссертации существенно углублены следующие положения:

1. Уточнено понятие денег, их онтология (куда включены как

экономический, так и социокультурный аспекты существования денег), которая

трансформируется в ходе историко-культурного развития;

2. Концептуализированы классические образцы отношения к деньгам в

западноевропейской и российской культурных традициях в их обусловленности

доминирующим в тот или иной исторический период стилем мышления;

3. Доказано, что в условиях глобализированного информационно-знакового

пространства под влиянием отсутствия доминантного стиля мышления

происходит ризомное разрастание форм денег и социокультурных отношений к

ним. В этих условиях классические образцы отношения к деньгам

трансформируются.

Результаты проведенного исследования могут быть изложены в следующих

выводах:

1. Экономический аспект отношения к деньгам позволил увидеть их общую

инструментальную роль, реализующую себя в стремлении очиститься от того

социокультурного и исторического фона, на котором всегда функционируют

деньги. Деньги как социокультурное явление уже в Древнем мире испытывали на

себе влияние рационального, мифологического и религиозного стилей мышления.

В силу исторической роли социокультурного фактора исследование

экономического отношения к деньгам без внимания к социокультурному аспекту

не является достаточным, если иметь в виду контекст их культурного бытия. В

диссертации этот подход реализует себя через раскрытие культурного влияния

разных стилей мышления (мифологического, религиозного, научного,

философского). Названные стили мышления складывались и реализовывали себя

по-разному в историческом развитии культурных традиций России и Запада.

2. Научный стиль мышления направил людей в сторону фиксации

экономического отношения к деньгам, вытесняя, но не устраняя иные
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(исторические, социокультурные, религиозные, национальные и др.) мотивы. В

названном ракурсе деньгам приписывался (и приписывается) только строгий

рациональный расчет. Отношение к деньгам предстало логически очищенной

рациональной схемой, при которой калькуляция явилась образцом объективного и

точного знания о них. Научный стиль мышления в российской культурной

традиции исторически отличался тем, что, признавая его содержание, эта

традиция не отрицала иные формы человеческого опыта (мистический,

чувственный, эмпатийный). Распространено мнение, что российская культурная

традиция не имела способности к систематическому расчету в денежных

вопросах, и российский опыт хозяйствования не требовал вычисления. Однако,

классическая рациональная денежная калькуляция в российской культуре на

самом деле была востребована не меньше, чем в западноевропейской. Умственная

трезвость и ясность, свойственные классической рациональности, в России в

отношении к деньгам существовали. Но в западноевропейской и российской

культурных традициях отношение к деньгам существовало в системе своих

самобытных ценностных координатах.

3. В условиях глобализационных межкультурных коммуникаций, когда не

существует доминанты какого-то одного стиля мышления возникает ризомное

разрастание форм денег и отношений к ним. Научно-рациональный стиль

мышления по-прежнему нивелирует социокультурный аспект отношения к

деньгам. Религиозный – через экуменистическое движение и его кредо

объединения христианских конфессий, пытается свести российский образец этого

отношения к традиционному западноевропейскому. Продолжает существовать и

мифологическое мышление, которое трансформирует традиционные отношения к

деньгам, размывая социокультурные образцы и заменяя их смысловыми

противоположностями, когда, например, наличествует миф о всесилии денег или

о том, что они более не требуют рационального расчета.

Диссертационное исследование может быть углублено и обогащено

историческим материалом, продолжено на примере иных (не только российской и

западноевропейской) культурных традиций. Тема денег и отношения к ним
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привлекает внимание и может быть в перспективе исследована в различных

ракурсах. Так, интерес вызывает выявление зависимости законов движения денег

от социокультурного контекста в истории культуры: «…Очень мало сделано для

систематического описания важных двусторонних связей, соединяющих

денежную экономику и ее огромного, не отраженного в бухгалтерских гроссбухах

двойника»
1
. Также требует разработки возможность внесения социокультурной

компоненты в деятельность бизнес-структур, чтобы «…многие решения

политиков и бизнесменов оказались совершенно иными»
2
.

Резюмируя, можно сказать, что тема социокультурной обусловленности

отношения к деньгам остается актуальной для последующей проработки в

футурологическом аспекте. Нельзя сказать, что характер социокультурного

отношения к деньгам принял свою окончательную интерпретацию. Современные

авторы (Ф. Фукуяма
3
, Г. Маркузе) высказывают мнение о непрогнозируемости

будущего. Но, что касается денег, можно предположить, что любой вектор

развития отношения к ним будет релевантным новому стилю мышления.
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