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ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Хакасский государственный университет

им. Н.Ф. Катанова» на диссертацию Васильевой Ирины Александровны

«Социокультурная обусловленность отношения к деньгам в российской

и западноевропейской культурных традициях: трансформации в условиях

глобализации», представленную на соискание ученой степени кандидата

философских наук по специальности 24.00.01 - Теория и история культуры

В современном состоянии социально-гуманитарных наук границы между их

предметными областями становятся все более условными. Многообразие научных

подходов в исследовании денег подтверждает эту тенденцию. С XVIII в. вопросы,

касающиеся сущности денег и их функций в обществе, считались прерогативой

экономической теории, но уже на рубеже XIX-XX вв. вышли классические работы

по социологии, антропологии и философии денег (М. Вебер, М. Мосс, Г. Зиммель

и др.). Сейчас и сами экономисты утверждают необходимость учета

социокультурных факторов в экономической теории, в которой сформировалась
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отрасль под соответствующим названием «Социокультурная экономика». В этом

контексте тема диссертации И. А. Васильевой является актуальной

и перспективной не только для теории и истории культуры, но и в общем для

междисциплинарных исследований денег.

Тем не менее, И. А. Васильева сумела построить свою работу таким образом,

что содержательно в ней отражаются вопросы именно специальности 24.00.01 -

Теория и история культуры, по которой представлена диссертация. Автор пишет

не о самих деньгах, а об отношении к деньгам в культурных традициях России и

Западной Европы, показывая его трансформации в условиях глобализации.

Актуальность такого исследования определяется двумя факторами: во-первых,

процесс глобализации привел к созданию единой финансовой системы, которая

оказывает влияние на все общества и их культурные традиции; во-вторых, как

реакция на первый фактор остро встал вопрос о культурной идентичности,

выражающейся, в том числе, в специфическом отношении к деньгам

и экономическим институтам в целом.

Новизна исследования заключена уже в постановке проблемы,

предложенной И. А. Васильевой. Она выделяет два аспекта отношения к деньгам

(экономический и социокультурный) и показывает их эволюцию на различных

исторических этапах вплоть до современного глобализационного процесса. Вопрос

об отношении к деньгам в российской и западноевропейской культурной традиции

ставился и раньше, о чем во введении свидетельствует сам автор, перечисляя

основные работы по теме своей диссертации, но не решался комплексно

с философско-культурологических позиций.

Результаты диссертационного исследования И. А. Васильевой значимы для

развития теории и истории культуры по следующим основаниям:

1) В диссертации в новом ракурсе освещается дихотомия рационального

и иррационального в культуре. Как показывает автор, деньги своим

существованием способствуют распространению рациональной практики расчета,

но в российской культурной традиции эта практика ограничивалась

иррациональным отношением к самим деньгам.
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2) Разрабатывая социокультурный подход в исследовании отношения

к деньгам, соискатель обосновывает, что он может быть использован и для

изучения других культурных традиций, а не только российской

и западноевропейской, то есть результаты диссертации дают методологическую

базу для дальнейших работ в области теории и истории культуры.

3) В исследовании освещаются философские основания теории и истории

культуры, в частности ставится вопрос о взаимодействии экономических

и социокультурных явлений. И. А. Васильева отмечает, что рассматривает деньги

как феномен культуры, что экономика и культура тесно взаимосвязаны и их нельзя

рассматривать отдельно друг от друга.

Структура работы содержит все необходимые элементы, которые являются

стандартными для диссертации на соискание ученой степени кандидата наук. Во

введении раскрывается актуальность темы, формулируется проблема

и характеризуется степень ее разработанности в научной литературе, определяется

объект, предмет, цель и задачи исследования, обосновывается теоретико­

методологическая база исследования и научная новизна, перечисляются основные

положения, описывается теоретическая и практическая значимость.

В первой главе диссертации раскрывается различие между экономической

и социокультурной трактовкой денег. Автор справедливо отмечает, что

множественные попытки дать определение денег указывают на чрезвычайную

сложность их объяснения в рамках теории и истории культуры. При рассмотрении

генезиса денег выявляется первичность социокультурного аспекта по отношению

к экономическому. По мнению И. А. Васильевой начало рационализации

отношения к деньгам было положено еще в эпоху Античности.

Во второй главе автор последовательно раскрывает процесс формирования

типов отношения к деньгам в западноевропейской и российской культурных

традициях. Различие обосновывается характером доминирующих стилей

мышления, последовательно оставивших свой отпечаток, начиная с периода

Реформации, когда создается протестантская этика предпринимательства
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и разделение западноевропейской и российской культурных традиций становится

существенным.

Третья глава посвящена влиянию складывающегося типа социального

развития, характеризующегося в терминах неопределенности, хаоса,

множественности и пр., который в условиях нового типа рационального мышления

(игровая рациональность) устраняет однозначное социокультурное влияние. Автор

показывает как новый тренд мышления трансформирует устойчивые, сложившиеся

веками традиционные отношения к деньгам в западноевропейской и российских

культурных традициях. В условиях глобализации культурные традиции отношения

к деньгам еще сохраняются в рамках религиозного сознания, но появляются

и новые формы, среди которых, как в России, так и на Западе, преобладает

представление, что деньги - это инструмент игры, к которой неприложим

рациональный расчет, само денежное обращение есть также игра без

установленных правил.

В заключении подведены основные итоги исследования и намечены

перспективы его дальнейшего развития. Список литературы насчитывает 185

наименований, включает источники на английском языке. В целом, как

с формальной, так и с содержательной точки зрения диссертационная работа

производит благоприятное впечатление, изложение основных идей происходит

последовательно и логично, соответствует научному стилю.

Тем не менее, обращают на себя внимание некоторые положения

диссертации, вызвавшие следующие замечания:

1) Уже в самом начале первой главы И. А. Васильева утверждает, что

экономический подход к исследованию денег является “узким“: «... сегодня

экономическая наука окончательно провозгласила социокультурную

нейтральность и обрела новое название - экономике. Она рефлексирует

исключительно по поводу обслуживания капитала как чисто экономической

(реализующейся вне социокультурного аспекта) проблемы» (с. 16 диссертации).

Эта мысль, что экономисты смотрят на деньги лишь инструментально, проводится

автором еще несколько раз. Однако, экономике (который объединяет сейчас
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классические и неоклассические экономические теории) не заполняет собой все

экономические науки. Сейчас активно развиваются социокультурная экономика,

институциональная экономика, поведенческая экономика и т.д., в которых

вопросы о влиянии культуры, ментальных установок, ценностей и норм

на отношение к экономическим явлениям (в том числе к деньгам) обсуждаются

весьма широко.

2) Из содержания параграфа 2.1 диссертации складывается впечатление, что

для автора научный рационализм напрямую вытекает из рациональности

социальных отношений, обусловленной денежным обменом. Бесспорно, что

деньги являются рациональным инструментом, благодаря им люди могут

просчитывать последствия своих действий, о чем писали М. Вебер и Г. Зиммель.

Непонятно только, каким образом деньги связаны с рационализмом научного

познания? Хотя Г. Зиммель и утверждал, что математика Нового времени стала

развиваться благодаря тому, что в Европе стала доминировать денежная культура,

то есть культура количества, все же связь между денежной рациональностью

и научным рационализмом выглядит глубоко опосредованной.

3) Из содержания 3 главы возникает вопрос: если в информационно­

знаковом пространстве происходит «ризомное разрастание» денег, под которым

автор подразумевает распад их единства и если «в информационно-знаковом

пространстве каждое сетевое сообщество претендует на свое видение отношения

к деньгам» (с. 99 диссертации), то, может быть, сейчас и нет никакого различия

в отношении к деньгам между российской и западноевропейской культурными

традициями, а есть только различия между отношением к ним у множества

социальных общностей, существующих в глобальном пространстве?

Несмотря на данные замечания, стоит подчеркнуть, что диссертация

«Социокультурная обусловленность отношения к деньгам в российской и

западноевропейской культурных традициях: трансформации в условиях

глобализации» соответствует требованиям действующего «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 01 октября
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2018 г.)., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

наук, а её автор Ирина Александровна Васильева заслуживает присуждения

искомой степени кандидата философских наук по специальности 24.00.01 - Теория

и история культуры. Полученные выводы обоснованы, а итоги исследования в

достаточной степени отражены в научных публикациях автора (10 публикаций, в

том числе 4 публикации в журналах, включенных в перечень рецензируемых

научных изданий ВАК, из них 1 статья в журнале, входящем в базу данных Web of

Science Core Collection). Автореферат корректно отражает содержание

диссертационной работы, совокупность положений которой свидетельствует о

решении научной проблемы, актуальной и значимой для теории и истории

культуры.

Отзыв на диссертацию подготовлен кандидатом философских наук,

доцентом кафедры философии и культурологии Антоном Павловичем Никитиным,

рассмотрен и одобрен на заседании кафедры философии и культурологии ФГБОУ

ВО «Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова», протокол № 11

от 19 июня 2019 г.

Заведующий кафедрой
философии и культурологии
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования Г"1 Подпись.
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